CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS - GAB. 19

PROJETO DE LEI Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Robério Negreiros)

Dispõe sobre a redução das taxas
de contribuição dos sócios e
dependentes dos clubes e
associações recreativas, em razão
das medidas de enfrentamento da
emergência de saúde pública,
decorrente do novo Coronavírus
(COVID-19).

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L, decreta:

A rt. 1º -     Ficam os clubes e associações recreativas obrigados a reduzirem as suas
taxas de contribuição em, no mínimo, 30% (trinta por cento), durante o período que durar as
medidas instituídas pelo Governo do Distrito Federal, para enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-19).

A rt. 2º -    O direito previsto nesta Lei compreende os dias em que os clubes e
associações recreativas interromperam as suas atividades em cumprimento das determinações
do Poder Público local.

§1º. - O desconto deverá ser concedido proporcionalmente aos dias de atividade do
clube ou associação, nos casos em que não houver qualquer atividade durante todo o mês.

§2º. -  O desconto de que trata a presente Lei será automaticamente interrompido
com a liberação das atividades dos clubes e associações recreativas.

A rt. 3º -    O disposto nesta Lei poderá ser substituído por termo de acordo entre as
partes, que garanta o equilíbrio na relação de consumo.

A rt. 4º -    O descumprimento ao disposto na presente Lei ensejará a aplicação de
multas nos termos da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Proteção e
Defesa do Consumidor.

§1º. - A multa aplicada será revertida em favor do Fundo de Defesa dos Direitos do
Consumidor (FDDC).

§2º. -  A multa prevista no caput deste artigo será atualizada anualmente, de acordo

Projeto de Lei GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0115642         SEI 00001-00017073/2020-64 / pg. 1

§2º. -  A multa prevista no caput deste artigo será atualizada anualmente, de acordo
com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), sendo que, em caso de extinção
deste índice será adotado outro índice criado por legislação federal e que reflita a perda do
poder aquisitivo da moeda.

A rt. 5º.   - A fiscalização das medidas dispostas nesta Lei poderá ser feita pelo órgão
distrital responsável pelas políticas públicas de direito do consumidor.

A rt. 6º  -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICA TIVA

A pandemia da Covid-19 impactou de sobremaneira a sociedade civil. Especialistas em
diversos segmentos da saúde sinalizam que o arrefecimento das contaminações passa pelo
"distanciamento social" e, nesse passo, tem-se visto a adoção de medidas de isolamento, seja
no âmbito do Poder Executivo (por meio de medidas provisórias), do Legislativo (por meio de
leis) e até mesmo do Judiciário (por meio de decisões que impõem, sob pena de multa, o
isolamento de pessoas que descumprem com as medidas de isolamento social).

Com efeito, o fechamento temporário dos clubes motivado pelo isolamento vertical,
inevitavelmente, implicará na economia das despesas do clube quanto ao consumo de água,
gás, energia elétrica, telefone, materiais de escritório, insumos de limpeza e de conservação.

Assim, o presente projeto tem por objetivo contribuir para a convergência dos
interesses dos clubes e seus associados, em razão da paralisação das atividades em
decorrência das medidas adotadas pelo Governo do Distrito Federal.

Com efeito, se a contribuição associativa representa a divisão das despesas do clube
(consoante previsão orçamentária aprovada de tempos em tempos) entre os associados, a
redução das despesas do clube, ainda que temporária, justifica a redução (também
temporária) da contribuição associativa.

Não se pode perder de vista que os associados atravessam por um período difícil e
que possivelmente terão que racionalizar suas despesas para enfrentar a crise de extensão
ainda desconhecida (e que fatalmente se prolongará para além do tempo da quarentena ou da
própria pandemia em si).

Ante o exposto, havendo relevante economia imprevista e inesperada, deve o clube
conceder desconto aos seus associados, o que é medida de transparência, equidade,
consciência social, boa-fé.

Pelas razões expostas, contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a
aprovação desta proposição.

Sala das Sessões,        maio de 2020.

Projeto de Lei GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0115642         SEI 00001-00017073/2020-64 / pg. 2

DEPUTA DO ROBÉRIO NEGREIROS

PSD/DF

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS  FILHO -
Matr. 00128  , Deputado(a) Distr ital  , em 12/05/2020, às 18:40, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0115642 Código CRC: 90BE3A07.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 19  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488182
www.cl.df.gov.br - dep.roberionegreiros@cl.df.gov.br

00001-00017073/2020-64 0115642v4

Projeto de Lei GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0115642         SEI 00001-00017073/2020-64 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0115642&crc=90BE3A07

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1201/2020

LIDO EM: 19/05/2020

Brasília, 19 de maio de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 19/05/2020, às 18:08,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0120485 Código CRC: 1CAEB742.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00017073/2020-64 0120485v2

Proposição PL 1201/2020 (0120485)         SEI 00001-00017073/2020-64 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0120485&crc=1CAEB742

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A o SPL para indexações, em seguida ao SA CP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise de mérito, na CDC (RICL, art.
66, I, “a”), e, em análise de admissibilidade na CCJ (RICL, art. 63, I).

Brasília, 19 de maio de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa      , em 20/05/2020, às 15:48,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0120486 Código CRC: 49625BA5.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00017073/2020-64 0120486v2

Despacho SELEG-LEGIS 0120486         SEI 00001-00017073/2020-64 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0120486&crc=49625BA5

	Projeto de Lei GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0115642
	Proposição PL 1201/2020 (0120485)
	Despacho SELEG-LEGIS 0120486